UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

Vývoj a validace UHPLC metody pro stanovení terbinafinu

a jeho nečistot

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Michaela Firleyová

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Opavě 20. 4. 2018 Michaela Firleyová

Chtěla bych vyslovit velké poděkování doc. PharmDr. Ludmile Matysové, Ph.D.

a Mgr. Kateřině Kučerové za odborné vedení, pomoc, cenné rady, připomínky,

trpělivost, vstřícnost a čas, který mi při tvorbě diplomové práce věnovaly.

Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Firleyová

Školitel: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace UHPLC metody pro stanovení terbinafinu

a jeho nečistot

Pro stanovení terbinafinu a jeho tří degradačních produktů – konkrétně

β-terbinafinu, Z-terbinafinu a 4-methylterbinafinu – byla vytvořena nová analytická

metoda za použití ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Nejlepší separace analyzovaných látek bylo dosaženo při použití kolony

KinetexTM 1,7 μm - Bifenyl 100A (50 x 2,1 mm). Zvolená mobilní fáze byla složena

z pufru o pH 5, tvořeného citrátovým a fosfátovým tlumivým roztokem, a methanolu

v celkovém poměru 25:75. Vnitřní standard propylparaben byl detekován při 254 nm,

zatímco terbinafin a jeho tři degradační produkty při 222 nm. Retenční čas terbinafinu

byl 4,2 min, celková délka analýzy se pohybovala do 6 minut.

Po nalezení optimálních podmínek byla metoda validována.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Michaela Firleyová

Supervisor: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Development and validation of UHPLC method for

determination of terbinafine and its impurities

A new analytical method for the determination of terbinafine and its degradation

products – β-terbinafine, Z-terbinafine and 4-methylterbinafine – was developed by

using ultra-high performance liquid chromatography.

The best separation of the analytes was achieved with

a KinetexTM 1.7 μm - Biphenyl 100A column (50 mm x 2.1 mm). The selected mobile

phase was composed of the buffer pH 5.0, made up of the citrate and the phosphate

buffer, and methanol (25:75, v/v). Propylparaben as the internal standard was detected

at the wavelength of 254 nm, whereas the terbinafine and its three degradation products

at 222 nm. The retention time of the terbinafine was 4.2 min, the total analysis time was

within 6 minutes.

After finding the optimal conditions the method was validated.

Seznam zkratek

4-mTER 4-methylterbinafin

ACN Acetonitril

AUC Plocha pod koncentrační křivkou; Area under the curve

C3H8O Isopropylalkohol

C4H8O Tetrahydrofuran

C6H15NO3 Triethanolamin

CF3COOH Kyselina trifluoroctová

cmax Maximální koncentrace léčiva

CYP1A2 Cytochrom P450, izoenzym 1A2

CYP2C19 Cytochrom P450, izoenzym 2C19

CYP2C8 Cytochrom P450, izoenzym 2C8

CYP2C9 Cytochrom P450, izoenzym 2C9

CYP3A4 Cytochrom P450, izoenzym 3A4

H2O Voda

H3PO4 Kyselina ortofosforečná

HETP, H Výškový ekvivalent teoretického patra

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie; High Performance

Liquid Chromatography

IS Vnitřní standard

MeOH Methanol

PP Propylparaben

RSD Relativní směrodatná odchylka

SD Směrodatná odchylka

SSRI Inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TCA Tricyklická antidepresiva

TER Terbinafin

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie; Ultra-High

Performance Liquid Chromatography

Z-TER Z-terbinafin

β-TER β-terbinafin
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá stanovením terbinafinu a jeho tří degradačních

produktů – β-terbinafinu, Z-terbinafinu a 4-methylterbinafinu pomocí

ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie, UHPLC. Použití takového typu

chromatografie přináší řadu výhod, ať už hovoříme o rychlosti dané analýzy, její

ekonomické náročnosti či citlivosti.

Terbinafin, vyskytující se v léčivých přípravcích ve formě soli terbinafini

hydrochloridum, je antifungální léčivá látka patřící do skupiny allylaminů, tedy látek

účinných zejména na dermatofyty. Je využíván především pro systémovou léčbu

mykotických infekcí kůže a nehtů, jako jsou např. onychomykózy, tinea pedis, tinea

corporis, tinea cruris či tinea capitis. Kromě systémového účinku vykazuje terbinafin

i účinek lokální, který je ovšem ve srovnání se systémovým využíván méně.

Biologická dostupnost terbinafinu je po perorálním podání vyšší než

po topickém. Plazmatická koncentrace této látky se pohybuje v řádech mg/ml. Při jejím

stanovení je proto výhodné využívat chromatografické metody, které jsou vysoce

selektivní, citlivé a jsou schopny poskytnout velmi přesné výsledky.
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2 Cíl

Cílem práce bylo vytvořit takovou analytickou metodu, která by pomocí

ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie dokázala separovat terbinafin a jeho tři

rozkladné produkty, tedy β-terbinafin, Z-terbinafin a 4-methylterbinafin. Uvedené

rozkladné produkty mají velmi podobnou chemickou strukturu jako výchozí léčivá látka

terbinafin. Proto bylo nutné nalézt specifické podmínky separace, za kterých se všechny

čtyři látky spolehlivě rozdělí.

Dalším krokem byla validace vytvořené analytické metody, aby bylo prokázáno,

že je daná analytická metoda kvalitní, za uvedených podmínek platná a vhodná pro účel,

pro který byla vypracována.
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3 Teoretická část

3.1 Antimykotika

Antimykotika jsou látky, které svým specifickým mechanismem účinku působí

na houbové organismy, jako jsou vláknité houby, kvasinky, kvasinkové organismy.

Tyto organismy se od bakterií a savčích buněk odlišují v několika směrech. Jedná se

především o rozdíl ve složení jejich buněčné stěny, která se vyznačuje tím, že je

chitinózní a obsahuje β-glukany. Součástí buněčné membrány je pak ergosterol, což je

klíčová látka pro správnou funkci buňky.

Patogeny mohou svého hostitele poškozovat buď přímo, anebo nepřímo.

U přímého působení může dojít např. k napadení cílové tkáně nebo k produkování

toxických látek v těle postiženého. Houbové organismy mohou také vyvolat např.

alergii, v tomto případě se jedná o působení nepřímé.

Antifungální látky se mohou rozdělit do několika skupin na základě různých

kritérií, jako je jejich původ, místo působení či chemická struktura [1][4][5].

Allylaminy

Tato skupina antimykotických látek obsahuje synteticky připravené deriváty,

mezi které se řadí dva zástupci, a to vývojově starší naftifin a mladší terbinafin.

Jejich mechanismus účinku spočívá v zamezení biosyntézy ergosterolu,

nezbytné součásti buněčné membrány houbových organismů, a to prostřednictvím

inhibice enzymu skvalenepoxidázy. Tento enzym se nachází v mykotické buněčné

membráně a není vázán na cytochrom P450. Výsledkem blokace zmíněného enzymu se

v buňkách začne hromadit skvalen, prekurzor ergosterolu. Za buněčnou smrt je pak

zodpovědná především zvýšená permeabilita membrány, způsobená zejména

hromaděním skvalenu, nikoliv deficitem ergosterolu [2][3][6].
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Obr. 1: Místo působení allylaminů [4]

3.2 Terbinafin

Terbinafin je antimykotikum určené jak k lokální, tak systémové aplikaci. V České

republice je dostupný v následujících léčivých přípravcích:

✓ topická aplikace


[…]


kdy by se měla pohybovat v rozmezí 95 – 105 %. Požadavek na relativní směrodatnou

odchylku je do 5 % [15][21][38].
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 Pro měření bylo připraveno šest vzorků, z nichž každý byl proměřen třikrát.

Výsledky měření terbinafinu jsou zaznamenány v Tabulce 20.

Tabulka 20: Správnost metody u terbinafinu

Terbinafin

Vzorek

č.

c0

(mg/100 ml)

ci

(mg/100 ml)
Plocha Ai

Ri

(%)

1.

25,00

24,81 3056284 99,23

2. 24,64 3020596 98,54

3. 24,51 3036859 98,05

4. 24,70 3019249 98,81

5. 24,49 3031267 97,96

6. 24,80 3044742 99,19

Průměr Ri

(%)
98,63

RSD (%) 0,56

Průměrná hodnota výtěžnosti terbinafinu byla 98,63 %, relativní směrodatná

odchylka měla hodnotu 0,56 %.

5.3.2.5 Robustnost

Schopnost analytické metody poskytovat správné a přesné výsledky i v případě

malé změny parametrů je definována jako robustnost. Cílem je poskytnout informace

o spolehlivosti analytického postupu a upozornit na takové podmínky, které by mohly

výsledky změnit. V případě kapalinové chromatografie mohou mít na robustnost vliv

takové parametry, jako jsou např. pH a složení mobilní fáze, použitá kolona, rychlost

průtoku, teplota v systému nebo stabilita analyzovaných vzorků [15][21][35][38].

V rámci vývoje metody byl zkoušen vliv různých poměrů mobilní fáze

na celkový průběh analýzy – jednotlivé poměry jsou shrnuty v Tabulce 4. Zároveň byly

testovány různé hodnoty pH, z nichž se pouze jedna jevila jako nejideálnější. Mezi další
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zkoušené parametry patřilo např. testování několika odlišných kolon, průtokových

rychlostí či vlivu izokratické nebo gradientové eluce na výsledky analýzy.

Proměřováním parametru robustnosti bylo zjištěno, že k ideální separaci

terbinafinu a jeho tří degradačních produktů dochází pouze za podmínek shrnutých

v Tabulce 22. Výkyvy od těchto nalezených optimálních podmínek mohou významným

způsobem ovlivnit průběh celé separace.

5.3.2.5.1 Stabilita

Součástí testu je parametr stability vzorků. Připravené vzorky byly skladovány

při teplotách 3 °C a 20 °C a v časech 0 h, 24 h, 48 h a 72 h byly proměřeny. Výsledky

jsou zaznamenány v Tabulce 21.

Tabulka 21: Robustnost metody u terbinafinu

Terbinafin

t (h)
Plocha A při

3 °C
RSD (%)

Plocha A při

20 °C
RSD (%)

0 3155215 0,00 3155215 0,00

24 3160215 0,16 3179692 0,78

48 3011907 4,54 3206918 1,64

72 3253067 3,10 3169587 0,46

Relativní směrodatná odchylka by podle požadavků měla mít hodnotu pod 1 %.

Z výsledků uvedených v Tabulce 21 je patrné, že se stabilita analyzovaného vzorku

s časem mění. Proto je nutné vždy používat takové vzorky, které jsou čerstvě

připravené.

5.3.2.6 Selektivita (specifita)

Selektivita metody je její schopnost jednoznačně analyzovat stanovovanou látku,

a to i za přítomnosti dalších očekávaných látek ve směsi. Těmito látkami se rozumí

např. pomocné látky, rozkladné produkty, nečistoty [35][38].

Obr. 20, 21 a 22 znázorňují chromatogramy placeba, roztoku standardu

a vzorku. Ve všech případech došlo k úplnému rozdělní všech komponent směsi.
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 Obr. 20: Chromatogram placeba

Obr. 21: Chromatogram roztoku standardu
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 Obr. 22: Chromatogram vzorku
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6 Závěr

Pro stanovení terbinafinu a jeho tří rozkladných produktů, konkrétně

β-terbinafinu, Z-terbinafinu a 4-methylterbinafinu, byla pomocí ultra-vysokoúčinné

kapalinové chromatografie vyvinuta metoda, která všechny čtyři strukturně podobné

látky dokáže spolehlivě a bezpečně separovat. Její předností je především velmi

zkrácená délka analýzy, která je do šesti minut. Optimální chromatografické podmínky

jsou shrnuty v Tabulce 22.

U metody byl proveden test způsobilosti systému a následně i validace. Během

validačního procesu byl hodnocen detekční a kvantifikační limit, dále pak linearita,

správnost, přesnost, robustnost a selektivita. Požadovaným hodnotám vyhovovaly

všechny naměřené výsledky.

Metoda byla použita pro stanovení množství terbinafinu, které se při disoluční

zkoušce uvolnilo z tuhých disperzí. Tyto disperze kromě léčivé látky obsahovaly

plastifikátor a nosič, jenž byl tvořen větveným polyesterem kyseliny mléčné

a glykolové. Syntéza tohoto biodegradabilního nosiče byla provedena na Katedře

farmaceutické technologie FaF UK.
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 Tabulka 22: Optimální chromatografické podmínky

Analytická kolona KinetexTM 1,7 μm – Bifenyl 100A (50 x 2,1 mm)

Mobilní fáze pufr:methanol (25:75)

Složení roztoku pufru citrátový (0,01 M):fosfátový (0,02 M) pufr (1:1)

Průtoková rychlost (gradient)

Čas [min]
Průtoková rychlost

[ml/min]

0,00 – 1,39 0,2

1,40 – 5,0 0,6

5,1 – 6,0 0,2

pH 5

Vlnová délka 222 nm a 254 nm

Vnitřní standard propylparaben

Nastřikovaný objem 0,5 μl

Retenční čas terbinafinu 4,2 min

Tlak 55 MPa

Teplota 25 °C

Celková délky analýzy do 6 min
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