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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborná

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborná

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce se zabývá vývojem a validací nové metody pro stanovení terbinafinu a jeho
nečistot pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Metod pro stanovení
terbinafinu je celá řada, jen jedna ovšem stanovuje také jeho nečistoty s velmi dlouhým
časem analýzy 30 minut. Při vývoji nové metody se podařilo díky použití povrchově porézní
stacionární fáze a moderní LC instrumentace zkrátit dobu analýzy na 6 minut. Nová metoda
byla využita pro stanovení terbinafinu při disoluční zkoušce.
Práce je sepsána pečlivě, s logickou návazností.

Dotazy a připomínky:
Drobné připomínky:
Některé obrázky jsou méně kvalitní (např. obr.1, 5..)
Vložila bych kromě strukturního vzorce terbinafinu, také vzorce ostatních nečistot a IS.
Délka kolon v UHPLC není vždy 3-5 cm (tabulka 1)
I když je k tabulkám v kapitole 3.4. na začátku přiřazen komentář, bylo by názorné doplnit
sloupec s délkou analýzy.
Doplnila bych některé chromatogramy z průběhu vývoje metody.

Dotazy:
Jaké hlavní výhody kromě schopnosti odolávat mechanickým vlivům mají hybridní kolony?
Proč jste využívala koncentraci právě 0,6 a 0,7 mg/100ml?
Co znamená vyjádření, (str 33 ř.5), …že: “ani tyto látky nebyly ve srovnání
s propylparabenem výhodnější“ ?

Můžete nám prosím popsat uplatnění nové metody a vysvětlit pojem disoluční zkouška?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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